

[This question paper contains 12 printed pages.]

7853

Your Roll No. ....

आपका अनुक्रमांक .....

LL.B. / I Term

E

Paper LB-104 – Law of Crimes

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;  
but the same medium should be used throughout the  
paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any **Five** questions.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) The fundamental principal of Criminal Liability is that, "there must be wrongful act combined with wrongful intention". Elaborate.

P.T.O.

(b) Having taken loan from Areal Bank, A purchased a vehicle. A was to pay regular monthly installments. Failure to pay two consecutive installments would result in impounding of vehicle by the Bank. A went abroad and could not pay three installments on his return he found that the vehicle parked in the premises was taken by Bank, through their musclemen, without his consent. What, if any offence has been committed by the Bank.

(क) अपराधिक दायित्व का मूल सिद्धान्त है कि “दोषपूर्ण आशय के साथ दोषपूर्ण कृत्य किया गया हो।” व्याख्या कीजिए।

(ख) A ने अरील बैंक से ऋण लेकर एक वाहन का क्रय किया। A को नियमित मासिक किश्त अदा करनी थी। दो लगातार किश्त न चुकाए जाने के परिणामस्वरूप बैंक द्वारा वाहन को परिवद्ध कर लिया जाना था। A विदेश चला गया तथा तीन किश्त नहीं चुका पाया। उसने लौटने पर पाया कि परिसर में पार्क किए गए वाहन को बैंक ने अपने बाहुबली द्वारा उसकी सम्मति बिना उठवा लिया गया। बैंक ने यदि कोई अपराध किया है तो वह क्या है ?

2. (a) Arguments between X (husband) and W (wife) on repayment of loan to the Bank, turned ugly. Husband slapped his wife and not satisfied with this threw a burning stove (kerosene oil) on her.

The oil with flame resulted into fire in which the wife was engulfed. Husband tried dose it off. However, the burn injuries were beyond 70% which resulted into death of wife four days after in the hospital. Determine the liability of the Husband X in the case.

- (b) Annoyed due to insufficient dowry brought by X, her mother in law and husband deliberately starved and illtreated her by locking in a room. As a result X's health deteriorated. One day she managed to escape to reach to a hospital where she was admitted. Doctor refused the request of her husband to send her home in such a critical condition. It took more than 10 months for the lady to recover. Discuss the offence, mother in law and husband have committed. Give reasons to support your answer.

- (क) बैंक को ऋण के पुनर्भुगतान पर पति X और पत्नी W के बीच बहस उग्र हो गई। पति ने अपनी पत्नी को चाँटा मार दिया तथा इस पर भी तसल्ली न होने पर उसने मिट्टी के तेल का जलता स्टोव उस पर फैंक दिया। लपटों के साथ तेल मिलने के परिणामस्वरूप आग भड़क गई जिसमें पत्नी फंस गई। पति ने आग बुझाने का प्रयास किया। किन्तु जलने से 70% से भी अधिक क्षति हो गई जिसके परिणामस्वरूप चार दिन बाद उसकी अस्पताल में मृत्यु हो गई। इस मामले में पति X के दायित्व का अवधारण कीजिए।

(ख) X के अपर्याप्त दहेज लाने से चिढ़कर उसकी सास तथा पति ने उसे जानबूझकर भूखा रखा तथा एक कमरे में बंद करके उसके साथ बुरा बर्ताव किया। इसके परिणामस्वरूप X का स्वास्थ्य बिगड़ गया। एक दिन वह अस्पताल पहुंचने के लिए घर से बच निकली जहां उसे दाखिल कर लिया गया। डॉक्टर ने उसके पति की उसे ऐसी नाजुक हालत में घर भेजने के अनुरोध को ठुकरा दिया। उक्त महिला को ठीक होने में दस से अधिक मास लग गए। सास तथा पति द्वारा किए गए अपराध का विवेचन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।

3. (a) Due to rivaliary arising out of landed property between A and B. A caused multiple injuries to B and various parts of body to teach him a lesson. B was admitted to the hospital, where he was treated and discharged. When B was on his way to recovery, he became negligent about his medicines. He, therefore, developed feaver and septic of two wounds. B died a week later. State the liability of A. Cite relevant legal provisions and decided cases.
- (b) Accused X was running a bus at a high speed on a dusty and damaged road. While negotiating a curve with the same speed, without applying

breaks, the bus over turned, killing a pedestrian and injuring some of the passengers. Prosecution is interested to prosecute X under Section 304-A of IPC. Can they do and will they succeed ? Give reasons.

(क) A तथा B के बीच भू-सम्पत्ति के कारण पैदा हुए परस्पर विरोध के कारण A ने B को सबक सिखाने के लिए उसके शरीर के विभिन्न अंगों पर अनेक क्षतियां पहुंचा दी। B को अस्पताल दाखिल किया गया जहां उसकी चिकित्सा की गई तथा उसको छुट्टी दे दी गई। जब B स्वास्थ्य लाभ कर रहा था तब उसने अपनी दवाओं के प्रति उपेक्षा की। अतः उसको बुखार और दो जख्मों में सेप्टिक हो गया। एक सप्ताह बाद B की मृत्यु हो गई। A के दायित्व का उल्लेख कीजिए। सुसंगत कानूनी उपबन्धों और विनिश्चित केशों का हवाला दीजिए।

(ख) अभियुक्त X एक धूलभरी तथा टूटी-फूटी सड़क पर तेज रफ्तार पर बस चला रहा था। उसी रफ्तार पर एक मोड़ पर बस को ब्रेक लगाए बिना चलाते समय बस एक पैदल चलने वाले की मृत्यु कारित करते तथा कुछ यात्रियों को क्षत करते हुए उलट गई। अभियोजन X की आई.पी.सी. की धारा 304-A के अन्तर्गत X पर अभियोग चलाने में दिलचस्पी है। क्या वह ऐसा कर सकता है तथा क्या वह सफल होगा ? तर्क दीजिए।

4. (a) Due to breaking of communal riots between Community A and B. Members of Community A caused loot, plunder and fire of the property belonging to members of Community B. X, who was a member of Community B was also targeted. He tried to remain within closed door, to save himself and his family. However, the mob reached and started knocking at his door. Before the mob could enter, X fired from his licensed revolver and killed a member out of the mob. Mr. X is charged of murder, however he pleads his right of Pvt. defence against his charge. Can he do, so ? Give reasons.

(b) Discuss Statutory limitations on the exercise of Right of Pvt. defence as laid down in Indian Penal Code.

(क) सम्प्रदाय A और B के बीच साम्प्रदायिक दंगे शुरू होने के कारण सम्प्रदाय A के सदस्यों ने सम्प्रदाय B के सदस्यों की सम्पत्ति की लूटपाट की तथा आगजनी की। सम्प्रदाय B के सदस्य X को भी निशाना बनाया गया। उसने अपने आपको तथा अपने परिवार को बचाने के लिए बन्द कमरे में रहने का प्रयास किया। मगर भीड़ पहुंच गई तथा उसके दरवाजे को पीटना शुरू कर दिया। भीड़ के अन्दर घुसने से पहले X ने अपनी लाइसेंसशुदा रिवाल्वर से फायर

कर दिया और भीड़ के एक सदस्य को मार दिया। मिस्टर X पर हत्या का आरोप लगाया गया है मगर उसने आरोप के विरुद्ध प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का अभिवाक किया है। क्या वह ऐसा कर सकता है ? तर्क दीजिए।

(ख) भारतीय दंड संहिता में यथा अधिकथित प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग की कानूनी परिसीमाओं का विवेचन कीजिए।

5. (a) Mr. B and A who were class fellows from class Xth, developed infatuation towards each other. They carried the relationship for 6 long years till the boy did his master's course and was employed in good multinational. They had promised to marry each other and were firm to do so, knowing fully well that they belonged to different castes. On the basis of this promise and long relationship they entered into sexual relationship many a times.

However, finally, when boy disclosed it to his parents, they refused to do so on the basis of caste. They threatened the boy of social ostracization and even death of both of them in case they do the same. Compelled by these reason the boy married another girl. The line A, charges the boy B of having committed rape with her. Decide the fate of B.

(b) Write short notes on any **two** of the following :

(i) Voluntarily causing grievous hurt by acid attack

(ii) Voyeurism

(iii) Stalking

(क) कक्षा 10वीं से सहपाठी रहे मिस्टर B और A में एक दूसरे के प्रति आकर्षण पैदा हो गया। उन्होंने इस सम्बन्ध को 6 लम्बे वर्षों तक तब तक बनाए रखा जब तक लड़के ने अपना मास्टर कोर्स पूरा किया और वह एक अच्छी बहुराष्ट्रीय कम्पनी में नियोजित हो गया। उन्होंने एक दूसरे से विवाह का वचन दिया था तथा यह अच्छी तरह जानते हुए कि वे भिन्न-भिन्न जातियों से सम्बन्धित हैं वे ऐसा करने के लिए दृढ़ रहे थे। उक्त वचन और लम्बे सम्बन्धों के आधार पर उन्होंने कई बार यौन-सम्बन्ध बनाए।

किन्तु अन्त में जब लड़के ने अपने माता-पिता से इसका खुलासा किया तो उन्होंने जाति के आधार पर ऐसा करने से इनकार कर दिया। उन्होंने लड़के को ऐसा किए जाने पर सामाजिक बहिष्करण और अपने दोनों के मर जाने की धमकी दी। इन कारणों से विवश होकर लड़के ने किसी अन्य लड़की से विवाह कर लिया। लड़की A ने लड़के B पर अपने से बलात्संग करने का आरोप लगाया। B के भविष्य का निश्चय कीजिए।



(ख) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) स्वेच्छया घोर उपहति कारित करना

(ii) दृश्यरतिक्रिया

(iii) लुक-छिप का पीछा करना

6. A young girl was left to live with his maternal grand father, as the relationship between her mother and father were strained. One day the father (F) visited the himself where she was kept and took her with him for a picnic. Mother (M) on reaching home (the place where she was living, found that minor daughter has been taken away without her or maternal grand fathers consent. She files and FIR, where she alleges that her daughter has been kidnapped. Advise her about the success of her case.

एक किशोरी को अपने नाना के पास रहने के लिए छोड़ दिया गया था क्योंकि उसके माता पिता के बीच सम्बन्ध खराब थे। एक दिन पिता F उस घर पर गया जहां उसे रखा गया था और उसको पिकनिक के लिए अपने साथ ले गया। माता ने घर (स्थान जहां वह रह रही थी) पहुंचने पर पाया कि अवयस्क लड़की को उसकी अथवा नाना की सम्मति के बिना दूर ले जाया गया है। उसने प्रथम इत्तिला रिपोर्ट फाइल

कर दी जिसमें उसने अभिकथन किया कि उसकी पुत्री का व्यपहरण किया गया है। उसको उसके केस की सफलता के बारे में परामर्श दीजिए।

7. (a) "Establishment of an overt act is not a requirement of law to allow Section 34 to operate in as much as the Section gets attracted when a criminal act is done by several persons in furtherance of a common intention of all." Explain.
- (b) A, B, C, D and E all members of an unlawful assembly decided to attack X, who was member of a rival political party. Each one of them was explained that the attack should not exceed to cause the death. While all of them went on one night to attack X, on reaching O and E found that Mr. X is the same person who has deprived than earlier of some rightful claim, hence they decided to take revenge from him X, while A, B and C and D attacked X by using hockey sticks, O and E had hidden pistol, they directly shot X dead. Can A, B, C, D and E be held guilty under Section 149 of Indian Penal Code. Explain your answer.

(क) “जब कोई आपराधिक कार्य कई व्यक्तियों द्वारा उन सबके सामान्य आशय को अग्रसर करने में किया जाता है तब जहां तक धारा 34 आकृष्ट होती है वहां तक उस धारा की सक्रियता अनुमत होने के लिए प्रत्यक्ष कृत्य की स्थापना की विधिगत अपेक्षा नहीं है।” स्पष्ट कीजिए।

(ख) एक विधिविरुद्ध जमावड़े ने, जिसके A, B, C, D और E सभी सदस्य हैं, परस्पर विरोधी राजनीतिक दल के सदस्य X पर हमला करने का विनिश्चय किया। जब एक रात को वे सभी X पर हमला करने गए थे तब उनमें से प्रत्येक को स्पष्ट कर दिया गया था कि हमला इतना अधिक न हो कि उसकी मृत्यु कारित कर दे। वहां पहुंचने पर D तथा E ने पाया कि मिस्टर X वही व्यक्ति है जिसने उनको पहले न्यायपूर्ण दावे से वंचित किया था इसलिए उन्होंने X से प्रतिशोध लेने का विनिश्चय किया जबकि A, B और C ने X पर हाकी स्टिक से हमला किया, D और E ने पिस्तौल छिपाई हुई थी उन्होंने D को सीधे शूट करके मार डाला। क्या A, B, C, D और E को भारतीय दंड संहिता की धारा 149 के अन्तर्गत दोषी ठहराया जा सकता है? अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

8. Write notes on the following :

(a) Grave and Sudden Provocation

(b) Impossible attempts

(c) Distinction between kidnapping and abduction

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

(क) गंभीर और अचानक प्रकोपन

(ख) असंभव प्रयास

(ग) व्यपहरण और अपहरण के बीच सुभिन्नता